ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»
Протокол №4
заседания регионального методического объединения
педагогических работников швейного профиля Костромской области
от 26 декабря 2024 года
Присутствовали:
	№ п\п
	ФИО
	Должность
	Место работы

	1.
	Еремина Н.Л.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	2.
	Громова С. Л.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	3.
	Окунева Е. В.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	4.
	Мерисаар О. М.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	5.
	Ермошина А. А.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	6.
	Добрынина Н. Н.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	8.
	Смирнова Е. С.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	9.
	Фирсова М. П.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

Повестка заседания:
1. Утверждение экзаменационных билетов для проведения зимней  экзаменационной сессии (02.12.2024г).
2. Мастер класс «Моделирование базовой модели одежды, используя основные приемы дизайна, и декорирования (кастомайзинг)» (12.12.2024г).
3. Опыт проектирования и апробации РП профессионально ориентированного содержания для профессий и специальностей швейного профиля, в соответствии с актуализированным ФГОС СПО по профессии 29.01.34 Оператор оборудования швейного производства (по видам), профессии 29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий (26.12.2024г).
4. «5000 мастеров» – лучшие практики подготовки и развития педагогических кадров в СПО. Опыт участия на стажировочных площадках федерального технопарка профессионального образования в г. Калуге по компетенции "Технологии моды" (26.12.2024г).

Слушали:
По первому вопросу: Добрынину Н.Н., председателя РМО швейного профиля.
Необходимость подготовки к промежуточной аттестации обучающихся. Утверждение  экзаменационных билетов по УД, МДК, ПМ
По второму вопросу: Громову С.Л., мастера п\о.
В рамках творческой мастерской провела занятие и рассказала об особенностях моделирования базовой модели одежды, используя основные приемы дизайна, особенности декорирования в технике «кастомайзинг».
По третьему вопросу: Добрынину Н.Н., председателя РМО швейного профиля.
Обсуждались вопросы:
· обзор изменений требований актуализированного ФГОС СПО,
· анализ типичных ошибок при проектировании РП учебных дисциплин и профессиональных модулей,
· презентация опыта разработки и внедрения новых учебно-методических комплексов с учетом обновленных стандартов,
· подведение итогов обсуждения, выработка рекомендаций и плана дальнейших действий.
По четвертому вопросу: Добрынину Н.Н., председателя РМО швейного профиля, Смирнову Е.С., преподавателя.
Представили опыт участия на стажировочной площадке федерального технопарка профессионального образования в г. Калуге по компетенции "Технологии моды".

Решили:
По первому вопросу:
Утвердили экзаменационные билеты.
По второму вопросу:
Принять информацию к сведению. Использовать представленный опыт на профильных учебных занятиях со студентами и школьниками в рамках профориентационной работы.
По третьему вопросу:
Принять к сведению представленный материал. Подведены итоги проведенного мероприятия, определены ключевые выводы и практические рекомендации по дальнейшему проектированию РП. Утвержден план мероприятий для поддержки и сопровождения преподавателей и мастеров производственного обучения.
Разработать единые подходы к формированию фонда оценочных средств для объективной аттестации студентов по дисциплинам швейного профиля.
По четвертому вопросу:
[bookmark: _GoBack]Использовать информацию для подготовки студентов швейного профиля к конкурсам по профессиональному мастерству и подготовки студентов к итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена.

26 декабря 2024 года
   Председатель РМО швейного профиля: преподаватель ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса», к.т.н., Добрынина Н.Н.